






<div></div> <div>PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div>											
Objeto:		Contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, para a construção de muro, calçadas e gradis na UBS Boa Vista.									
Contrato:		035/2025						Processo Administrativo:		4722/2025	
Contratante:		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARÉ-ES						Contratada:		A.V.P CONSTRUCOES LTDA	
Referência:		1591101 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES NÃO DESONERADOS MARÇO/2025(LS HORISTAS=157,27; LS MENSALISTAS=72,95%; BDI=0%)						BDI:	38,08%	Desconto da Licitação:	21,84%
Período de vigência do contrato:		27/09/2025 a 27/03/2025						Período de execução do contrato:		06/10/2025 a 06/12/2025	



PLANILHA DE MEDIÇÃO

PLANILHA DO CONTRATO								2ª MEDIÇÃO 08/11/2025 a 05/12/2025		ACUMULADO		
ITEM	ÓRGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	QTD.	VALOR TOTAL	QTD.	TOTAL	%
1			INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS									
1.1	DER-ES	20305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	8,00	R\$ 224,17	R\$ 1.793,36			0,00	R\$ -	0%
1.2	DER-ES	20355	Aluguel mensal container sanitário, incl porta, básc, 2 ptos luz, 1 pto aterram., 3vasos, 3lavatórios, calha mictório, 6 chuveiros (1 elétrico), torn.,registros, piso comp. Naval pintado, cert NR18 e laudo descontaminação	mês	2,00	R\$ 1.116,86	R\$ 2.233,72			0,00	R\$ -	0%
1.3	DER-ES	20356	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	mês	2,00	R\$ 719,86	R\$ 1.439,72	1,00	R\$ 719,86	2,00	R\$ 1.439,72	100%
1.4	DER-ES	20344	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	und	2,00	R\$ 1.331,09	R\$ 2.662,18	0,50	R\$ 665,55	1,00	R\$ 1.331,10	50%
1.5	DER-ES	20350	Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvalume 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", c/adeseivo "DER-ES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosa c/ h=10cm (Reaproveitamento 2x)	M	54,94	R\$ 142,70	R\$ 7.839,94	19,94	R\$ 2.845,44	54,94	R\$ 7.839,94	100%
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
2.1	DER-ES	30101	Escavação manual em material de 1a. categoria, até 1.50 m de profundidade	m³	15,53	R\$ 66,69	R\$ 1.035,70	7,37	R\$ 491,51	15,53	R\$ 1.035,70	100%
2.2	DER-ES	30201	Reaterro apiloado de cavas de fundação, em camadas de 20 cm	m³	6,09	R\$ 71,82	R\$ 437,38	4,64	R\$ 333,24	6,09	R\$ 437,38	100%
2.3	DER-ES	30209	Aterro com areia em áreas de calçada, inclusive fornecimento e adensamento	m³	4,12	R\$ 164,97	R\$ 679,68	2,59	R\$ 427,28	4,12	R\$ 679,68	100%
3			INFRA-ESTRUTURA E SUPERESTRUTURA									
3.1	DER-ES	40337	Fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5 reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de madeira 2.5x10cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	m²	43,50	R\$ 107,78	R\$ 4.688,43	37,50	R\$ 4.041,75	43,50	R\$ 4.688,43	100%
3.2	DER-ES	40243	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	331,78	R\$ 10,97	R\$ 3.639,63	238,54	R\$ 2.616,78	331,78	R\$ 3.639,62	100%
3.3	DER-ES	40246	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	111,14	R\$ 11,52	R\$ 1.280,33	78,49	R\$ 904,20	111,14	R\$ 1.280,33	100%
3.4	DER-ES	40231	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	0,95	R\$ 669,71	R\$ 636,22	0,51	R\$ 341,55	0,95	R\$ 636,22	100%





<div><div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div></div><div></div></div>												
Objeto:	Contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, para a construção de muro, calçadas e gradis na UBS Boa Vista.											
Contrato:	035/2025							Processo Administrativo:		4722/2025		
Contratante:	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARÉ-ES							Contratada:		A.V.P CONSTRUCOES LTDA		
Referência:	1591101 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES NÃO DESONERADOS MARÇO/2025(LS HORISTAS=157,27; LS MENSALISTAS=72,95%; BDI=0%)							BDI:	38,08%	Desconto da Licitação:	21,84%	
Período de vigência do contrato:	27/09/2025 a 27/03/2025							Período de execução do contrato:		06/10/2025 a 06/12/2025		
PLANILHA DE MEDIÇÃO												
PLANILHA DO CONTRATO								2ª MEDIÇÃO 08/11/2025 a 05/12/2025		ACUMULADO		
ITEM	ÓRGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	QTD.	VALOR TOTAL	QTD.	TOTAL	%
3.5	DER-ES	40224	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck = 30 MPa (com brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	9,20	R\$ 747,78	R\$ 6.879,58	4,78	R\$ 3.574,39	9,20	R\$ 6.879,58	100%
4			ALVENARIA E REVESTIMENTO EMPREGANDO ARGAMASSA									
4.1	DER-ES	50501	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39cm cheios "Classe B", com resistência mínima à compressão 15MPa, assentados c/ argamassa de cimento e areia média no traço 1:4, preparo com betoneira, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revestimento 14cm	m²	20,68	R\$ 187,31	R\$ 3.873,57	9,40	R\$ 1.760,71	20,68	R\$ 3.873,57	100%
4.2	DER-ES	50601	Alvenaria de vedação com blocos de concreto 9x19x39cm, c/ resistência mínimo a compressão de 3 MPa, assentados c/ argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8, preparo com betoneira, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revestimento 9cm	m²	87,50	R\$ 72,22	R\$ 6.319,25	6,10	R\$ 440,54	87,50	R\$ 6.319,25	100%
4.3	DER-ES	110101	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m²	186,16	R\$ 15,68	R\$ 2.918,99	186,16	R\$ 2.918,99	186,16	R\$ 2.918,99	100%
4.4	DER-ES	110302	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m³	181,36	R\$ 76,37	R\$ 13.850,46	181,36	R\$ 13.850,46	181,36	R\$ 13.850,46	100%
5			PAVIMENTAÇÃO									
5.1	DER-ES	200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	26,16	67,56	R\$ 1.767,37	26,16	R\$ 1.767,37	26,16	R\$ 1.767,37	100%
5.2	DER-ES	200209	Passeio de cimentado camurçado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 esp. 1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa	m²	57,80	R\$ 162,67	R\$ 9.402,33	57,80	R\$ 9.402,33	57,80	R\$ 9.402,33	100%
5.3	DER-ES	200253	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado (tátil de alerta), vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	m²	10,07	R\$ 79,39	R\$ 799,46	10,07	R\$ 799,46	10,07	R\$ 799,46	100%
5.4	SINAPI	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	85,54	R\$ 14,49	R\$ 1.239,47	85,54	R\$ 1.239,47	85,54	R\$ 1.239,47	100%
5.5	SINAPI	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO	m²	57,80	R\$ 1,82	R\$ 105,20	57,80	R\$ 105,20	57,80	R\$ 105,20	100%



<div><div></div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div></div> <div></div>												
Objeto:	Contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, para a construção de muro, calçadas e gradis na UBS Boa Vista.											
Contrato:	035/2025							Processo Administrativo:		4722/2025		
Contratante:	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARÉ-ES							Contratada:		A.V.P CONSTRUCOES LTDA		
Referência:	1591101 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES NÃO DESONERADOS MARÇO/2025(LS HORISTAS=157,27; LS MENSALISTAS=72,95%; BDI=0%)							BDI:	38,08%	Desconto da Licitação:	21,84%	
Período de vigência do contrato:	27/09/2025 a 27/03/2025							Período de execução do contrato:		06/10/2025 a 06/12/2025		
PLANILHA DE MEDIÇÃO												
PLANILHA DO CONTRATO								2ª MEDIÇÃO 08/11/2025 a 05/12/2025		ACUMULADO		
ITEM	ÓRGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	QTD.	VALOR TOTAL	QTD.	TOTAL	%
6			PINTURA									
6.1	DER-ES	100203	Pintura impermeabilizante com igolflex ou equivalente a 3 demãos	m²	39,64	R\$ 41,61	R\$ 1.649,42	39,64	R\$ 1.649,42	39,64	R\$ 1.649,42	100%
6.2	DER-ES	190117	Pintura sobre paredes e forros, aplicação manual, com duas demãos de tinta látex acrílico premium, acabamento fosco, referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive uma demão de liquido selador acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m²	181,36	R\$ 24,16	R\$ 4.381,66	181,36	R\$ 4.381,66	181,36	R\$ 4.381,66	100%
7			CHAPIM SOBRE MUROS									
7.1	SINAPI	101966	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	49,55	R\$ 120,83	R\$ 5.987,13	49,55	R\$ 5.987,13	49,55	R\$ 5.987,13	100%
8			FECHAMENTOS E PORTÕES									
8.1	COMP	01	Cercamento em gradil em aço galvanizado soldado e revestido em poliéster por processo de pintura eletrostática 100micra, malha 5x20cm, fio diâm. 5,00mm. Inclusive acessórios e poste. Dimensões dos painéis: 2,50x1,03m - Nylofor ou equivalente	M	31,61	R\$ 426,21	R\$ 13.472,50	31,61	R\$ 13.472,50	31,61	R\$ 13.472,50	100%
8.2	COMP	02	Fornecimento e instalação Portão de correr em Gradil Nylofor 3D, em painel de aço galvanizado, Dim.: 3,00 X 1,93m - Belgo ou equivalente, malha retangular 200x50mm e fio de aço 5,0mm, incl. Poste de aço galv. 60x40mm	UND	1,00	R\$ 6.915,09	R\$ 6.915,09	1,00	R\$ 6.915,09	1,00	R\$ 6.915,09	100%
9			ITENS NOVOS									
9.1	COMP	03	Fornecimento e instalação Portão de abrir em Gradil Nylofor 3D, em painel de aço galvanizado, Dim.: 1,00 x 1,93 m - Belgo ou equivalente, malha retangular 200x50mm e fio de aço 5,0mm, incl. Poste de aço galv. 60x40mm	UND	1,00	R\$ 2.123,54	R\$ 2.123,54	1,00	R\$ 2.123,54	1,00	R\$ 2.123,54	100%
9.2	DER-ES	050502	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 19x19x39cm cheios "Classe B", com resistência mínima à compressão 15MPa, assentados c/ argamassa de cimento e areia média no traço 1:4, preparo com betoneira, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revestimento 19cm	m²	27,77	R\$ 188,59	R\$ 5.237,14	27,77	R\$ 5.237,14	27,77	R\$ 5.237,14	100%



<div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div></div> <div></div>												
Objeto:		Contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, para a construção de muro, calçadas e gradis na UBS Boa Vista.										
Contrato:		035/2025						Processo Administrativo:		4722/2025		
Contratante:		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARÉ-ES						Contratada:		A.V.P CONSTRUCOES LTDA		
Referência:		1591101 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES NÃO DESONERADOS MARÇO/2025(LS HORISTAS=157,27; LS MENSALISTAS=72,95%; BDI=0%)						BDI:	38,08%	Desconto da Licitação:		21,84%
Período de vigência do contrato:		27/09/2025 a 27/03/2025						Período de execução do contrato:		06/10/2025 a 06/12/2025		
PLANILHA DE MEDIÇÃO												
PLANILHA DO CONTRATO								2ª MEDIÇÃO 08/11/2025 a 05/12/2025		ACUMULADO		
ITEM	ÓRGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	QTD.	VALOR TOTAL	QTD.	TOTAL	%
9.3	DER-ES	050503	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 9x19x39cm cheios "Classe B", com resistência mínima à compressão 15MPa, assentados c/ argamassa de cimento e areia média no traço 1:4, preparo com betoneira, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revestimento 9cm	m²	5,64	R\$ 101,16	R\$ 570,54	5,64	R\$ 570,54	5,64	R\$ 570,54	100%
TOTAL DO CONTRATO:							R\$ 115.858,99	TOTAL DA 2ª MEDIÇÃO:	R\$ 89.583,10	TOTAL ACUMULADO:	R\$ 110.500,82	95%